MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 13 / 2022 - CCTE/CTF (11.00.21.08.02)

Nº do Protocolo: 23111.053247/2022-25
Teresina-PI, 04 de Novembro de 2022

Ao primeiro dia do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas, na
cidade de Floriano do Estado do Piauí, na sala virtual (Meet.google.com/tii-trri-dpb realizou-se
a décima Assembleia Ordinária do Colegiado do Curso Técnico em Enfermagem e Técnico em
Agente Comunitário de Saúde (TACS) do Colégio Técnico de Floriano, do corrente ano, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, Francimeiry Santos Carvalho. Estiveram presentes as
docentes:  Cristianne  Teixeira  Carneiro,  Jesanne  Barguil  Brasileiro  Rocha,  Marcelo  Prado
Santiago, Marttem Costa de Santana, Martha Fonsêca Soares Martins, Vanessa de Almeida
Miranda e Verbena Maria Costa Reis. EXPEDIENTE: Inicialmente, a coordenadora do Curso,
professora Francimeiry Santos Carvalho, cumprimentou a todos os presentes e citou a pauta a
ser discutida: 1) Ajustes e Aprovação do Projeto Político Pedagógico - PPP do Curso Técnico
em Enfermagem. ORDEM DO DIA: 1) A coordenadora informou que a pauta se tratava da
continuação da análise, ajustes e aprovação do Projeto Político Pedagógico - PPP do Curso
Técnico em Enfermagem, iniciada na última reunião do curso;  que os  docentes  tiveram a
oportunidade de analisar, dar sugestões no texto e atualizar as suas disciplinas e referências
bibliográficas  que  estava  compartilhado  no  google  drive.  A  coordenadora  agradeceu  aos
professores  que contribuíram com os ajustes  no documento.  A coordenadora apresentou o
projeto com as sugestões acrescidas pelos docentes e citou os pontos que ainda restavam para
inclusão  no  projeto.  Após  análise  e  discussões  pelos  docentes,  foram  feitos  os  ajustes
necessários,  atendendo  as  solicitações  feitas  pela  Comissão,  item  por  item,  como  segue
Atualizar  ano  de  reformulação  do  PPC:  Incluir  na  capa  de  identificação  do  PPC,  o  eixo
tecnológico do Curso em conformidade com o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos, o turno
de oferta do Curso; critérios de ingresso e forma de oferta, conforme Resolução CNE/CP nº 1,
de 5 de janeiro de 2021; Incluir no item JUSTIFICATIVA a ResoluçãoCNE/CP nº 1, de 5 de
janeiro  de  2021,  que  Define  as  Diretrizes  Curriculares  Nacionais  Gerais  para  a  Educação
Profissional e Tecnológica; PDI/UFPI 2020/2024; dados atualizados do IBGE em relação ao
mercado de trabalho, mencionado no texto; Incluir ainda, dados atualizados do Censo Escolar
(ou outros dados) que corroboram com a expansão e demanda do Ensino Técnico (no caso, o
Curso Técnico de Enfermagem), fazendo relação com a vocação regional de Floriano, para
oferta do Curso.No item APRESENTAÇÃO, Substituir a Resolução CNE/CEB nº 01/2004,
pela CNE/CP nº 1, de 5 de janeiro de 2021. Excluir da página 143 do processo a expressão /
VER RESOLUÇÃO 04/99 - Curso Técnico.No item, Requisitos do acesso, definir exatamente
o  número  de  vagas  ofertadas;Incluir  Regimento  do  Estágio  Obrigatório  Supervisionado;-
Excluir ao longo do texto a Resolução 04/99 uma vez que já foi revogada;Conferir o perfil de
egressos em conformidade com o Catálogo Nacional de Cursos Técnicos; Incluir item com
avaliação do Curso e do PPC; As ementas deverão ter no mínimo 03 referências bibliográficas
básicas e 5 referências bibliográficas complementares. Incluir no item Bibliografia, todos os
referenciais bibliográficos utilizados ao longo do PPC. A coordenadora informou que foram

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

1 of 3 08/11/2023, 15:36

atendidas  todas  as  solicitações  feitas  conforme  despacho  da  Coordenadoria  de
Desenvolvimento  e  Acompanhamento  Curricular  e  ainda  outras  alterações  e  adequações
necessárias percebidas pela comissão. Sobre o relatório de estágio que foi acrescido no PPP,
foi  realizada  uma  discussão  a  parte  da  solicitação  da  comissão  da  coordenadoria  de
Desenvolvimento  e  Acompanhamento  Curricular.  O  professor  Marttem Costa  sugeriu  que
fosse  realizada  a  entrega  do  relatório  semestral,  após  cada  término  dos  estágios  pelos
estudantes.  O  professor  Marcelo  Prado  Coordenador  do  estágio  -  CTF  informou  que  os
relatórios  apresentados  pelos  estudantes  do  Colégio  Técnico  de  Bom  Jesus  -  CTBJ  era
entregue no final do curso no formato de Trabalho de Conclusão de Curso - TCC com banca
avaliadora.  A professora Cristiane Teixeira informou que na realidade anterior  no CTBJ o
relatório  era  entregue  parcialmente  a  cada  término  de  semestre  e  que  os  alunos  eram
acompanhados por docentes definidos previamente e os mesmo acompanhavam até o final do
curso.  O professor  Marttem Costa  solicitou  que  fosse  solicitado  um parecer  jurídico  para
interpretar o que orienta a Lei de Estágio, uma vez que durante as discussões houve diversos
pontos de vista.  Para esse fim será realizado nova reunião para que essa pauta tenha uma
definição e posterior construção do Regimento do Estágio. Em seguida, após a leitura e ajustes
o PPP, foi colocado em votação e foi aprovado por unanimidade pelo Colegiado do Curso.
Decisão: a coordenadora disponibilizará a ata e o Projeto Político Pedagógico - PPP do Curso
aprovado, para as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente,
agradecendo a presença de todos, encerrou a reunião às vinte e uma horas. E, para constar, eu,
Rosângela  Feitosa  de  França,  secretária  do  Curso  Técnico  em  Enfermagem  e  Agente
Comunitário de Saúde do Colégio Técnico de Floriano, lavrei a presente ata que, depois de
lida e achada conforme, será assinada pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 12:08 )

CRISTIANNE TEIXEIRA CARNEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1785631

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:15 )

FRANCIMEIRY SANTOS CARVALHO
COORDENADOR

Matrícula: 1733215

(Assinado digitalmente em 05/11/2022 09:26 )

JESANNE BARGUIL BRASILEIRO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2202421

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:39 )

MARCELO PRADO SANTIAGO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 2714888

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:27 )

MARTHA FONSECA SOARES MARTINS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1167734

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:54 )

MARTTEM COSTA DE SANTANA
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 1549657

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 17:48 )

VANESSA DE ALMEIDA MIRANDA
PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO - SUBSTITUTO

(Assinado digitalmente em 04/11/2022 11:54 )

VERBENA MARIA COSTA REIS RIBEIRO
FEITOSA

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

2 of 3 08/11/2023, 15:36

Matrícula: 3308072
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Matrícula: 3202413

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 8457ceeb2b

Firefox https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visual...

3 of 3 08/11/2023, 15:36

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf